tháng 6/2023

Tuyên giáo
Cần ThơCần Thơ32

tháng 6/2023

Tuyên giáo
Cần ThơCần Thơ 33

phong, đi đầu trên mặt trận văn hóa chống ngoại
xâm, mở đầu cho lịch sử bút chiến bằng thơ ca ở
nước ta thời kỳ Pháp thuộc.

Đôi nét về cuộc đời, thơ văn của Nhà thơ,
nhà yêu nước Phan Văn Trị.

Phan Văn Trị sinh năm Canh Dần (1830) tại
thôn Hưng Thạnh, huyện Bảo An, phủ Hoàng
An, trấn Vĩnh Thanh (đến 1832 vua Minh Mạng
đổi thành tỉnh Vĩnh Long), nay là xã Thạnh Phú
Đông, huyện Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre trong
một gia đình nho học, trọng đạo lý và giàu truyền
thống yêu nước. Từ nhỏ, ông đã biểu lộ tư chất
thông minh, hiếu học.